ĉ Cu testimoniul şpolastic din anul tnecut
şcolar leu nota generală eminent, conform dispo
ziţiilor \actului fundaţional.

Cererile sunt a se adresă şi trimite Consis-
torului (Mitropolitan gr. or. român în Sibiiu —
Nagysze^en — până la terminul fixat.

Sibţu, 19 iulie (1 august) 1913.
i Consistorul Mitropolitan.

Convocare.
In coiformitate cu §. 12 din statute, convocam

prin aceastl Adunarea generală ordinară din acest an
a „Reuniunii învăţătorilor dela şcoalele poporale conf.
gr.-or. romjne din protopopiatele Timişoara, Belinţ,
Comloşul-rmre şi Lipova" pe vineri în 9/22 august
1913, în biserica ort. rom. din Timişoara-Fabric la
pra 8 nainU de amiazi, la carea se învită toţi membri
ieuniunei, precum şi toţi binevoitorii culturii.

\ PROGRAMA:
\ Şedinţa I nainte de amiazi.

Şedinţei îi premerge invocarea Duhului sfânt.
\ 1. Deschiderea adunării — la 9 ore a. m. — şi

Fondaţiunii de ajutoare a reuniunii.

Şedinţa II după amiazi.
15. Rapoartele comisiunii cenzurătoare.
16. Raportul comisiunei pentru înscriere de membri.
17. Alegerea cassarului general pe restul periodului.
18. Propuneri.
19. Deiîgerea locului proximei adunări.
Timişoara, din şedinţa comitetului ţinută la 15/28

iunie 1913.

Iuliu Vuia Aurel Badescu
preşedinte. notar.

N B . Comitetul parohial se convoacă pe jo i în 8/21
august la ora 8̂ dimineaţa în şcoala noastră din Fa-
bricul Timişorii. Toţi cassari despărţămintelor sunt
obligaţi a se prezentă cu toate documentele despre
administrarea sumelor încassate cassarului general pe
anii 1910, 1911 şi 1912.

Concurenţii, după prealabila încunoştinţare, a pro-
topresbiterului concernent, au a se prezenta în vre-o
duminecă ori sărbătoare în sf. biserică din Sărcia ro
mână spre a-şi arătă desteritatea în oratorie, în cele
rituale şi în cântarea bisericească.

Szârcsatelek (Sărcia română) din şedinţa comite
tului parohial ţinută în 24 martie (6 aprilie) 1913.

Lazar Rotar Ioan Rotar
preş. com. par. not. com. par.

In conţelegere cu: Mihai Păcătian protopresbiter.
- • — ' 1 - 3

Pentru îndeplinirea postului de capelan temporal
pe lângă parohul din Şuştra, tractul Belinţului, decre
tat pe baza înaltei rezoluţii consistoriale de sub Nr.

în Timişoara (Temesvâr-Gyârvâros) iară
recurenţii vor avea să se prezenteze cu observarea
§-ului 33 din Regulamentul pentru parohii în vre-o
duminecă ori sărbătoare în sfta biserică din Beregsău
pentru a-şi arătă desteritatea rituală şi omiletică.

Dat din şedinţa comitetului parohial gr ort. rom.
din Beregsău ţinută la 2/15 ianuarie 1913.

Comitetul parohial.
în contelegere cu: Ioan Oprea, adm. protopresbiteral.

— • — 2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a staţiunei învăţă-
toreşti dela el. superioare I I I — V I a şcoalei conf. din

BISERICA şi Ş C O A L A 267 Anul X X X V I I

or. rom. al renopolei (Borosjeno), având a
se prezentă în terminul de sus, în careva duminecă
sau sărbătoare în s. biserică din Zărand, spre a-şi arătă
desteritatea în cant şi tipic.

Din şedinţa comitetului par. gr. or. rom. din Ză
rand, ţinută Ia 21 iulie (3 august) 1913,

loan Varga Cornel Papp
preşedinte notar.

în conţelegere că: loan Georgia ppbiter, insp. şcol. conf.
— • — 2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de învă-
ţâtor-cantor la şcoala conf. din Meziad protopresb.
Beiuşului se escrie concurs cu termin de 30 de zile
pe lângă următoarele condiţiuni: